
Kort fortalt

Sagsforløb i det familieretlige system

Konklusion

Social-, Bolig- og Ældreministeriet og domstolene under Justitsministeriet har ikke i tilstrækkelig grad 
sikret en effektiv sagsbehandling i det familieretlige system. Det finder Rigsrevisionen utilfredsstillende. 
Sagsbehandlingstiden er lang set i forhold til den aktivitet, der er i forløbet. Konsekvensen er, at familier 
senere end nødvendigt får afklaret spørgsmål om samvær, forældremyndighed og bopæl. 

Statsrevisorerne udtaler 
”Statsrevisorerne finder det foruroligende, at Social-, Bolig- 
og Ældreministeriet og domstolene trods flere ekstrabevillin-
ger ikke har sikret en tilfredsstillende effektivitet og udvik- 
ling i produktiviteten i sagsbehandlingen i det familieretlige 
system.

Den lange sagsbehandlingstid er en belastning for de berør- 
te familier, som mangler afklaring på spørgsmål om samvær, 
forældremyndighed og bopæl.

Statsrevisorerne konstaterer, at Folketingets målsætning om 
at sikre et bedre og mere sammenhængende forløb for børn 
og forældre i vanskelige samlivsbrud ikke er opnået”.

Væsentligste resultater af undersøgelsen

• Familieretshuset sikrer ikke, at sagsbehandlingstiden 
står i rimeligt forhold til forløbenes aktive sagsbe- 
handlingstid.

• Familieretshuset og familieretterne sikrer ikke, at 
sagsbehandlingstiden på tværs af det familieretlige 
system er så kort som muligt.

• Familieretshusets produktivitet er faldet med 14 % i 
perioden 2019-2021, men har været stabil siden 2021.

Baggrund og formål med undersøgelsen
Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om Social-, 
Bolig- og Ældreministeriet og domstolene har sikret en 
effektiv sagsbehandling i det familieretlige system. 

I Danmark oplever hvert fjerde barn, at forældrene går fra 
hinanden. Nogle brud er så konfliktfyldte, at forældrene 
henvender sig til Familieretshuset for at få hjælp til at afgø-
re spørgsmål om samvær, forældremyndighed og barnets 
bopæl. Et sagsforløb i Familieretshuset kan fx bestå af et 
møde med forældrene, indhentning af oplysninger fra bar- 
nets skole og en afgørelse. Forløbets længde har betydning 
for, hvor længe barnet skal vente på at få afklaret sin situa- 
tion, fx hvor barnet skal bo, eller hvor ofte barnet skal se 
hver af forældrene. 

I marts 2018 vedtog alle Folketingets partier en reform af 
det familieretlige system. Aftalepartierne ønskede at skabe 
et system, der sikrer familierne sammenhængende forløb 
og sætter børnenes trivsel i første række.  Med aftalen blev 
Familieretshuset og familieretterne oprettet. Familierets-
huset er en myndighed under Social-, Bolig- og Ældremini-
steriet, som skal yde støtte til børn, der er berørt af familie- 
retlige problemstillinger, og hjælpe familier til at opnå en 
aftale om fx samvær, forældremyndighed og bopæl. Fami- 
lieretterne er en del af landets 24 byretter og hører således 
under Justitsministeriet.
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Sagsbehandlingstid og tid uden aktivitet i Familieretshuset i 2023

Note: Opgørelserne af tid uden aktivitet er baseret på 2.314 forløb, der blev afsluttet i 1. kvartal 2023 og havde mindst ét møde.

Læs hele rapporten på www.rigsrevisionen.dk. Kontakt Rigsrevisionens 
pressechef Lisbeth Sørensen på tlf. 33 92 85 06/ls@rigsrevisionen.dk 
eller Statsrevisorernes sekretariatschef Michala Krakauer på tlf. 33 37 
59 89/michala.krakauer@ft.dk for yderligere information.


